II - Não importa para a aplicação do inciso I do art. 95, da Lei nº 14.133, 
de 2021, se a contratação resultou de licitação, inexigibilidade ou dispensa. 

8. DO PREÇO E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO 

8.1. O valor pactuado entre as partes é de R$ 42.250,50 (quarenta e dois mil e duzentos e 
cinquenta reais e cinquenta centavos), estando no valor incluídas as despesas: 

a) ministração do curso: R$ 28.000,00 

b) personalização do conteúdo da capacitação: R$ 8.851,00 

c) diárias e despesas de 2 (duas) pessoas, sendo um professor e um assistente, considerando